MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 40/2022 - PROPG/CIM (11.01.06.53)
(Nº do Documento: 51)

 23006.006238/2023-99Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 22 de Março de 2023

 (Assinado digitalmente em 22/03/2023 17:16 )
REGIMEIRE OLIVEIRA MACIEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CECS (11.01.12)

Matrícula: 1533353

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 51 2022 EDITAL 22/03/2023 5b462e1a84

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES REALIZADAS – EDITAL UFABC Nº 40/2022

Resultado das inscrições realizadas do Processo Seletivo

para o curso de pós-graduação lato sensu -

Especialização em Estudos Africanos e Afro-brasileiros,

referente ao ingresso para o segundo quadrimestre de

2023.

Considerando os trabalhos da Comissão de Seleção, e os resultados apresentados, torna público o

resultado das inscrições deferidas do Edital 40/2022, processo seletivo de candidatos(as) para

Ingresso em 2023 na pós-graduação lato sensu Especialização em Estudos Africanos e Afro-

brasileiros.

São divulgados os nomes dos(as) candidatos(as) deferidos e daqueles indeferidos.

De acordo com o Anexo II do Edital, os(as) candidatos(as) poderão interpor recursos no período de

23/03 a 25/03/2023, devidamente encaminhados para o e-mail: coordenacao.eaab@ufabc.edu.br,

conforme orientações constantes no item 7.5

1. RESULTADO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS POR ORDEM ALFABÉTICA

CANDIDATO(A) Resultado das

Inscrições

ALEX MOURA SILVA deferida

ALINE BEZERRA SILVA deferida

ALINE SOUZA ROSA DOS SANTOS deferida

AMANDA MELO DA MOTA SILVEIRA deferida

AMANDA SILVA DE PAULA deferida

ANA LUCIA FERNANDES deferida

ANDRÉA CRISTINA PEREIRA SOARES deferida

ANDREIA CANTARINO deferida

ARIANE RIVERA DA COSTA deferida

BARBARA MENEZES deferida

BEATRIZ AUGUSTO REZENDE deferida

BRUNA DO NASCIMENTO deferida

BRUNA RODRIGUES DAS DORES deferida

CAMILA APARECIDA SOUZA SANTOS deferida

CAMILLA FERNANDA DIAS DOMINGUES deferida

CAMILLA GRANJA MARQUES DA SILVA deferida

CARINA ZACARIAS BARROS deferida

CAROLINA URBANI DO NASCIMENTO deferida

CAROLYNE LAURIE BENÍCIA DOS SANTOS deferida

CÉLIA CRISTINA MOREIRA PEREIRA deferida

CHANEL DEROSIER deferida

CRISTIANE DE JESUS deferida

CRISTIANE NASCIMENTO PEREIRA deferida

DARIO SANTOS DE OLIVEIRA (Servidor) deferida

DAYANE DOS SANTOS TEIXEIRA deferida

DAYANE SILVA DE SOUZA deferida

DEBORA DANIELLE SANTIAGO FERREIRA DA SILVA deferida

DENISE AIRES DA SILVA DE ALENCAR deferida

DIEGO SANTIAGO MONTANDON deferida

EDINÉIA DE JESUS VARJÃO deferida

EDNA MARIA VIEIRA deferida

EDUARDO CARDOSO deferida

EDVALDO FERNANDO COSTA deferida

ELAINE CRISTINA FERREIRA DA CONCEIÇÃO deferida

ELOISA GABRIEL DOS SANTOS deferida

ÉRICA SANTOS SILVA deferida

EVANDRO MONEA LEAL deferida

FABIANA DA ROCHA CAMARGO deferida

FÁTIMA MARQUES KOTO deferida

FRANCISCO ELIANIO BARBOSA FILHO deferida

GABRIEL ALVES DIAS DA SILVA deferida

GERSON DOS SANTOS SOUZA deferida

GLÁUCIA GOUVEIA DE LIMA deferida

HELENA BEATRIZ DE CARVALHO RUTHNER BATISTA deferida

ÍSIS MAIA SANTOS ALVES deferida

IVO ARCANJO RIBEIRO TANAMATIS deferida

JACKSON MATOS DO CARMO deferida

JANAINA CRIS VALENTIM deferida

JAYANA JHERSYKA CORDEIRO OLIVEIRA deferida

JEANE DE PAULA REIS deferida

JOAO VITOR DE SENA CAMPOS deferida

JONATHAS VINÍCIUS MIRANDA DA SILVA deferida

JULIA APARECIDA SOUZA DE OLIVEIRA deferida

JULIANA FREITAS MENDES XAVIER deferida

KAUANY FERREIRA DA SILVA deferida

KENNEDY MACIEL DA SILVA deferida

LORENA LEITE deferida

LUCAS MARCONE ALMEIDA DA SILVA deferida

LÚCIA HELENA PEREIRA DOS REIS MARTINS DUARTE deferida

LUCILENE APARECIDA MUNIZ DA CONCEIÇÃO deferida

LUDMILLA MARTINS GOMES DA SILVA deferida

LUZIA CECILIA DA COSTA JULIDORI deferida

MANOEL MACHADO DE SANTANA deferida

MARCELA BARBOSA RIBEIRO deferida

MARCOS LEITE DE OLIVEIRA deferida

MARIA CRISTINA NUNES DE LIMA deferida

MARINA GABRIELLA DE OLIVEIRA DE GODOY deferida

MARINA LUNA DE OLIVEIRA deferida

MARISA ROSA GOMES DE FREITAS SANTOS deferida

MATHEUS GAVILA DE MELO deferida

MATHIAS GABRIEL SANTANA QUIRINO deferida

MICHELLI MENDONÇA MARCULINO deferida

MIDYAN PEREIRA DA SILVA deferida

MIRIAN NUNES DE JESUS RODRIGUES deferida

NATALIA BALESTRIN DE PAULA deferida

NATALIA DE MENEZES GOMES deferida

PAMELA GOMES TEIXEIRA deferida

PATRICIA MARIA DA SILVA deferida

PATRICIA SALVADOR deferida

PAULINE CARLA DE FREITAS RODRIGUES deferida

PEDRO BARCELLOS RODRIGUES JULIANO deferida

PEDRO HENRIQUE FERNANDES DUTRA deferida

PEDRO HENRIQUE GOMES FERREIRA DE OLIVEIRA deferida

PRISCILA GOMES DA ROCHA deferida

RAFAELLA ALVES DE OLIVEIRA deferida

RANIERI RANGON RAMOS deferida

RAYNA CAROLINE RIBEIRO DE ARAÚJO deferida

REGINA SANT ANNA deferida

RENAN JOSÉ PEREIRA deferida

RENATA DE FIGUEIREDO RAMOS deferida

RENATA SANTOS DE ALMEIDA FRANCO deferida

RENIDE SANTOS DOS PASSOS deferida

SANDRA REGINA DO NASCIMENTO deferida

SARAH APARECIDA DA SILVA deferida

SARAH DOS SANTOS JERONIMO HENRIQUE deferida

SAULO GOMES DA CUNHA deferida

SILMARA CRISTINA BARBOSA FRANCISCO deferida

SORAIA ANDRE CESAR deferida

STEPHANIE BARBOSA DA COSTA deferida

TAINAN CONRADO DE SOUSA deferida

TAINAN DANDARA COSTA BACELAR PINHEIRO deferida

TAMARA CRISTINA DE SOUZA deferida

TATIANE CYNTHIA DOS SANTOS LIMA deferida

THAISA APARECIDA ELIZEU deferida

THIAGO RODRIGUES COSTA deferida

VICTOR HUGO DE SOUZA ZORZETTO deferida

WELLINGTON PEREIRA DAS VIRGENS deferida

2. RESULTADO DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS POR ORDEM ALFABÉTICA

CANDIDATO(A) MOTIVO DO INDEFERIMENTO

ADILSON ALVES DE ARAUJO Indeferido - Não enviou a carta de Interesse.

ALANE LIMA SANTOS Indeferido - Não enviou carta de interesse.

ALEXANDRE SOARES MIRANDA

Indeferido - Não enviou Diploma de Graduação.

Diploma apresentado de formação específica não

atende as exigências da Resolução nº 1 de

22/05/2017

ALEXSANDER GOMES DE HOLANDA Indeferido - Não enviou a reservista

ANDERSON DOS SANTOS DA SILVA Indeferido - Não enviou o histórico da graduação

ANDREA MOTA DA COSTA SANTOS

Indeferido - Não enviou o verso do RG, a frente

do Diploma e Histórico escolar da graduação

incompleto,

ANTONIO MARCOS SILVA DE OLIVEIRA
Indeferido - Não enviou a frente do RG e o verso

do Diploma

ANTONIO PULQUÉRIO FILHO Indeferido - Não enviou o verso do Diploma

ANTONIO RIBEIRO DA CRUZ
Indeferido - Autodeclaração fora do padrão do

Edital item 3.4

BRUNO LEITE DE CARVALHO
Indeferido - Não enviou o verso do Diploma e

Autodeclaração fora do padrão do Edital item 3.4

CAMILA VELOSO SANCHES
Indeferido - Não enviou histórico escolar da

graduação

CARLOS AUGUSTO SOUZA Indeferido - Não enviou a carta de Interesse.

DANIELE APARECIDA FREITAS SANTOS
Indeferido - Autodeclaração fora do padrão do

Edital Item 3.4

DAVID DIAS DELGADO Indeferido - Não enviou reservista

DEYSE DA SILVA SOUSA Indeferido - Não enviou o verso do Diploma

ERLIANDRO FELIX SILVA
Indeferido - Não enviou o formulário de

Autodeclaração exigido no Edital item 3.4

FERNANDO DE PADUA LAURENTINO Indeferido - Indeferido - Não enviou o Diploma

GABRIEL ROCHA DA SILVA

Indeferido - Não enviou Registro civil,

Reservista, verso do Diploma e a Autodeclaração

fora do padrão do Edital item 3.4

HEBERTH DA MOTA CORDEIRO
Indeferido - Não enviou histórico escolar da

graduação e verso do Diploma.

ILDA APARECIDA DA SILVA
Indeferido - Autodeclaração fora do padrão do

Edital item 3.4

IVAN JORGE RIBEIRO
Indeferido - Não enviou o Registro civil do

candidato, histórico escolar da graduação e RG

JAMILE CARDOZO FELICIANO Indeferido - Não enviou o verso do Diploma.

JAQUELINE CARDOZO FERNANDES
Indeferido - O arquivo PDF referente ao R.G está

corrompido.

JOÃO BATISTA DE MACEDO JÚNIOR Indeferido - Não enviou o verso do Diploma.

JOÃO GILBERTO SILVA DE ABREU Indeferido - Não enviou a reservista

JOICE JANE TEIXEIRA Indeferido - Não enviou o Diploma

JORGE DANIEL SOUZA DOS SANTOS Indeferido - Não enviou a carta de Interesse.

JOSE CARLOS DA SILVA
Indeferido - Autodeclaração fora do padrão do

Edital Item 3.4

JOSÉ CARLOS FERREIRA Indeferido - Não enviou RG

JULIANA EPFANY DA SILVA PINHEIRO
Indeferido - Não enviou histórico escolar da

graduação e verso do Diploma.

JULIANA NASCIMENTO BUENO DA SILVA Indeferido - Não enviou o verso do Diploma

KARINA DA PAZ PIMENTA Indeferido - Não enviou o verso do Diploma

KARINA SPALLA DA SILVA CHAGAS Indeferido - Não enviou o verso do Diploma

MARIA APARECIDA BARBOSA

Indeferido - Não enviou o verso do RG, a frente

do Diploma e Histórico escolar da graduação

incompleto

MARIA BEATRIZ NOGUEIRA SAMPAIO
Indeferido - Autodeclaração fora do padrão do

Edital item 3.4

MARIA JOVELINA DA CONCEIÇÃO SILVA
Indeferido - Não enviou o registro civil e

histórico escolar

MARIZILDA DO NASCIMENTO Indeferido - Não enviou o histórico

MARTA MARIA FERREIRA KAGOHARA Indeferido - Não enviou o Diploma

NAILSON DE JESUS RAMOS DAS VIRGENS

Indeferido - Não enviou Atestado de com

previsão de sua conclusão até a data de matrícula

no Curso, caso esteja em iminência de colar grau

OSMI CLARK
Indeferido - Não enviou registro civil

corresponde ao nome civil do(a) candidato(a)

PAULO FELIX PINHEIRO Indeferido - Não enviou reservista

RAUL DA SILVA OLIVEIRA Indeferido - Não enviou a reservista

ROBERTO OTAVIANO DE CARVALHO Indeferido - Não enviou o verso do Diploma.

SANY DOS SANTOS RUFINO NEVES
Indeferido - Não enviou verso do Diploma,

histórico escolar da graduação e registro civil.

SARAH ISIS SOUSA DA SILVA
Indeferido - Autodeclaração fora do padrão do

Edital Item 3.4

SERGIO CLAUDIO DOS SANTOS
Indeferido - Autodeclaração fora do padrão do

Edital item 3.4

SEVERINO FÉLIX DA SILVA Indeferido - Não enviou o Diploma da graduação

SIMONE APARECIDA COELHO Indeferido - Não enviou RG

SUELI ALVES CRUZ
Indeferido - Autodeclaração fora do padrão do

Edital item 3.4

THAYNNA CAROLINA MONDEVAIM Indeferido - Não enviou o verso do Diploma

COMISSÃO DE SELEÇÃO

Curso de Especialização

Estudos Africanos e Afro-brasileiros

PROPG/UFABC